
FREITAG, DEN 1. MÄRZ

43

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 7 2024

 Tag I n h a l t  Seite

14. 2. 2024 Dreiundvierzigste Verordnung über die Erweiterung der Verkaufszeiten aus Anlass von besonderen 
Ereignissen im Bezirk Eimsbüttel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

20. 2. 2024 Verordnung über die Begründung eines Vorkaufsrechts im Umfeld der U-Bahn-Haltestelle Joachim-
Mähl-Straße und entlang des Schippelmoorgrabens (Vorkaufsrechtsverordnung Schippelmoorgraben) 44

2130-14

20. 2. 2024 Zweiundvierzigste Verordnung über die Erweiterung der Verkaufszeiten aus Anlass von besonderen 
Ereignissen im Bezirk Harburg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

21. 2. 2024 Achtundvierzigste Verordnung über die Erweiterung der Verkaufszeiten aus Anlass von besonderen 
Ereignissen im Bezirk Bergedorf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

21. 2. 2024 Neunzehnte Verordnung zur Änderung der Wegereinigungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2136-1-2

27. 2. 2024 Bekanntmachung zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2016/800 des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 11. Mai 2016 über Verfahrensgarantien in Strafverfahren für Kinder, die Verdächtige oder 
beschuldigte Personen in Strafverfahren sind in Gesetzen der Freien und Hansestadt Hamburg . . . . . . . 54

3120-9, 204-3, 2012-1, 3120-8

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1

Sonntagsöffnung am 24. März 2024

(1) Verkaufsstellen dürfen am Sonntag, dem 24. März 2024, 
in der Zeit von 13 Uhr bis 18 Uhr geöffnet sein aus Anlass der 
Veranstaltungen: 

1. „Höffi’s Baumesse “ bei Möbel Höffner,

2. „Inklusion und Integration“ bei IKEA Schnelsen,

3. „Ostermeile Osterstraße“ – Osterstraßen e.V.,

4. „Auf die Plätze, fertig…, Sport!“ – AG Tibarg e.V. 

(2) Nach § 8 Absatz 1 Satz 3 des Ladenöffnungsgesetzes 
wird die Freigabe der Öffnungszeiten nach Absatz 1 

1. Nummer 1 auf Holsteiner Chaussee 130,

2. Nummer 2 auf Wunderbrunnen 1,

Dreiundvierzigste Verordnung  
über die Erweiterung der Verkaufszeiten  

aus Anlass von besonderen Ereignissen im Bezirk Eimsbüttel
Vom 14. Februar 2024

Auf Grund von § 8 Absatz 1 des Ladenöffnungsgesetzes 
vom 22. Dezember 2006 (HmbGVBl. S. 611), geändert am 
15. Dezember 2009 (HmbGVBl. S. 444, 449), in Verbindung 
mit der Weiterübertragungsverordnung-Verkaufszeiten vom 
3. April 2018 (HmbGVBl. S. 82), geändert am 6. Oktober 2020 
(HmbGVBl. S. 523, 531), wird verordnet:



Freitag, den 1. März 202444 HmbGVBl. Nr. 7

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 20. Februar 2024.

§ 1

In dem in der Anlage rot umgrenzten Bereich steht der 
Freien und Hansestadt Hamburg ein Vorkaufsrecht zu. Der 
Bereich wird wie folgt begrenzt: 

Nord- und Ostgrenze des Flurstücks 12485, über das Flurstück 
1933 (Steendammswisch), Nordgrenzen der Flurstücke 12169, 
12286, 12285, über das Flurstück 1952 (Schippelmoorgraben), 
West- und Nordgrenze des Flurstücks 8307, über das Flur-
stück 11675 (Wendlohstraße), Westgrenze des Flurstücks 
1990, West- und Nordgrenze des Flurstücks 1991, Nordgren-
zen der Flurstücke 1992, 7937, 7939, 7941, 1996, 12234, 12233, 
11617,11616, 12176, 2000, 2001, 2002, 12377, 9155, 2005, 2006, 
9153, 9151, 9149, 12329, 6552, über das Flurstück 2360 
(Jo achim-Mähl-Straße), Westgrenzen der Flurstücke 9827, 
7779, 9466, West- und Nordgrenze des Flurstücks 8448, über 
das Flurstück 10882 (Paul-Sorge-Straße), Nordgrenzen der 
Flurstücke 9798, 12266, Nord-, Ost- und Südgrenze des Flur-
stücks 10707, Südgrenze des Flurstücks 12266 (teilweise), über 
das Flurstück 2433 (Johannkamp), Ost- und Südgrenze des 
Flurstücks 9197, über das Flurstück 2440 (Schippelmoorgra-
ben), Ost- und Südgrenze des Flurstücks 12682, Ostgrenzen 

der Flurstücke 11920, 11922, Nord-, Ost- und Südgrenze des 
Flurstücks 3803, über das Flurstück 10881 (Paul-Sorge-Straße), 
Ostgrenze des Flurstücks 10729, Ost-, Süd- und Westgrenze 
des Flurstücks 9433, Südgrenzen der Flurstücke 10729 (teil-
weise), 10728, 11150 (teilweise), Ost- und Südgrenze des Flur-
stücks 2354, Südgrenzen der Flurstücke 2355, 6181, 2356, 
5784, 2026, 2025, Süd- und Westgrenze des Flurstücks 9005, 
über das Flurstück 2372 (Seesrein), Südgrenzen der Flurstücke 
9253, 10630, Ostgrenze des Flurstücks 11620, Ost- und Süd-
grenze des Flurstücks 9007, Süd- und Westgrenze des Flur-
stücks 4060, Süd- und Westgrenze des Flurstücks 1984, West-
grenzen der Flurstücke 11619, 1986, über das Flurstück 11675 
(Wendlohstraße), Südgrenze des Flurstücks 8309, Ost- und 
Südgrenze des Flurstücks 12285, Südgrenzen der Flurstücke 
12286, 12169, über das Flurstück 1933 (Steendammswisch), 
Süd- und Westgrenze des Flurstücks 1912, über das Flurstück 
12081 (Schippelmoorgraben) der Gemarkung Niendorf.

§ 2

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des 31. Dezember 2038 
außer Kraft.

Verordnung 
über die Begründung eines Vorkaufsrechts 

im Umfeld der U-Bahn-Haltestelle Joachim-Mähl-Straße und entlang des Schippelmoorgrabens 
(Vorkaufsrechtsverordnung Schippelmoorgraben)

Vom 20. Februar 2024

Auf Grund von § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Bau-
gesetzbuchs in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I 
S. 3635), zuletzt geändert am 20. Dezember 2023 (BGBl. I 
Nr. 394 S. 1, 28), in Verbindung mit § 4 Satz 1 des Bauleitplan-
feststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 1999 
(HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 9. Februar 2022 
(HmbGVBl. S. 104), wird verordnet:

3. Nummer 3 auf Osterstraße 74 bis 178 und 79 bis 189, 
 Emilienstraße 21 und 24, Heußweg 20 bis 52 und 25 bis 41, 
sowie Karl-Schneider-Passage, Schwenckestraße 30 bis 34, 
Hellkamp 16 bis 26 und 15 bis 27, Schopstraße 4 bis 10, 
Methfesselstraße 60 bis 66 und 51 bis 61, 

4. Nummer 4 auf Tibarg, Paul-Sorge-Straße 5 und Wendloh-
straße 13 sowie Zum Markt 1 

beschränkt.

§ 2

Schlussvorschrift

Die Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 12. Mai 1998 (HmbGVBl. S. 68), zuletzt 
geändert am 19. Oktober 2004 (HmbGVBl. S. 386), bleibt 
unberührt.

Hamburg, den 14. Februar 2024.

Das Bezirksamt Eimsbüttel



Freitag, den 1. März 2024 45HmbGVBl. Nr. 7

11
67

5

23
60

24
33

10
88

2

10
88

1

19
33

12
08

1
19

52

20
06

89
07

97
98

98
27

19
92

42
90

11
44

4

20
00

12
16

9

92
53

42
61

91
37

94
66

19
91

91
55

79
39

20
01

20
26

12
57

4
79

37
19

90

24
40

19
89

12
32

9
94

55

20
25

91
60

91
51

91
58

12
37

7

44
91

12
68

2

96
67

92
96

19
84

91
33

10
66

7

91
53

79
43

61
81

10
70

7

83
09

65
52

40
60

12
17

7

20
08

19
86

12
48

5

23
54

11
61

7

11
92

0

12
26

5

11
44

5
96

71
79

41

91
95

84
48

10
72

8

19
96

11
61

6

11
61

8

57
84

91
41

97
35

20
11

90
07

20
02

12
33

0
20

05

11
14

9

12
57

5

10
72

9

11
15

0

10
63

0

38
03

12
17

6

23
72

91
27

11
92

2

12
28

5

12
37

8

77
79

12
23

4

11
62

0

91
49

11
61

9

94
33

83
07

23
55

91
43

12
26

6

19
12

91
97

12
23

3

12
28

6

91
45

12
62

2

90
05

93
93

91
39

65
53

23
56

96
69

0
10

0  m
±

G
ru

nd
la

ge
:

G
eo

ba
si

sd
at

en
 - 

AL
K

IS
®

D
ar

st
el

lu
ng

:
Be

zi
rk

sa
m

t E
im

sb
üt

te
l, 

SL
1

H
er

au
sg

eb
er

:
FH

H
, L

an
de

sb
et

rie
b 

G
eo

in
fo

rm
at

io
n 

un
d 

Ve
rm

es
su

ng
w

w
w

.g
eo

in
fo

.h
am

bu
rg

.d
e

A
nl

ag
e 

zu
r V

or
ka

uf
sr

ec
ht

sv
er

or
dn

un
g 

Sc
hi

pp
el

m
oo

rg
ra

be
n

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch



Freitag, den 1. März 202446 HmbGVBl. Nr. 7

§ 1
Sonntagsöffnung am 24. März 2024

(1) Verkaufsstellen dürfen am Sonntag, dem 24. März 2024, 
in der Zeit von 13 Uhr bis 18 Uhr aus Anlass der Ver anstaltung 
„Eine Bühne für Alle“ geöffnet sein.

(2) Nach § 8 Absatz 1 Satz 3 des Ladenöffnungsgesetzes 
wird die Freigabe der Öffnungszeiten nach Absatz 1 auf die 
Verkaufsstelle Cuxhavener Straße 366 beschränkt.

§ 2
Schlussvorschrift

Die Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 12. Mai 1998 (HmbGVBl. S. 68), zuletzt 
geändert am 19. Oktober 2004 (HmbGVBl. S. 386), bleibt 
unberührt.

Hamburg, den 20. Februar 2024.

Das Bezirksamt Harburg

Zweiundvierzigste Verordnung  
über die Erweiterung der Verkaufszeiten  

aus Anlass von besonderen Ereignissen im Bezirk Harburg
Vom 20. Februar 2024

Auf Grund von § 8 Absatz 1 Satz 2 des Ladenöffnungsgeset-
zes vom 22. Dezember 2006 (HmbGVBl. S. 611), geändert am 
15. Dezember 2009 (HmbGVBl. S. 444, 449), in Verbindung 
mit der Weiterübertragungsverordnung-Verkaufszeiten vom 
3. April 2018 (HmbGVBl. S. 82), geändert am 6. Oktober 2020 
(HmbGVBl. S. 523, 531), wird verordnet:



Freitag, den 1. März 2024 47HmbGVBl. Nr. 7

§ 1
Sonntagsöffnung am 24. März 2024

(1) Verkaufsstellen dürfen am Sonntag, dem 24. März 2024, 
in der Zeit von 13 Uhr bis 18 Uhr geöffnet sein aus Anlass der 
Veranstaltungen
1. „Großer bunter Frühlings- und Ostermarkt mit Integration 

und Inklusion“,
2. „Helfen ist einfach – Spendenbasar bei IKEA Hamburg-

Moorfleet“.

(2) Nach § 8 Absatz 1 Satz 3 des Ladenöffnungsgesetzes 
wird die Freigabe der Öffnungszeiten nach Absatz 1
1. Nummer 1 auf Verkaufsstellen im von den Straßen Loh-

brügger Markt, Sander Damm, Kurt-A.-Körber-Chaussee 

von Hausnummer 1 bis 31, Curslacker Neuer Deich bis 
Lehfeld, Neuer Weg, Brookdeich, Hassestraße, Am Brink, 
Mohnhof, Chrysanderstraße, Ernst-Mantius-Straße, Reet-
werder, Alte Holstenstraße und Ludwig-Rosenberg-Ring 
umgrenzten Gebiet,

2. Nummer 2 auf Verkaufsstellen am Unteren Landweg 77
beschränkt.

§ 2
Schlussvorschrift

Die Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 12. Mai 1998 (HmbGVBl. S. 68), zuletzt 
geändert am 19. Oktober 2004 (HmbGVBl. S. 386), bleibt 
unberührt.

Achtundvierzigste Verordnung 
über die Erweiterung der Verkaufszeiten 

aus Anlass von besonderen Ereignissen im Bezirk Bergedorf
Vom 21. Februar 2024

Auf Grund von § 8 Absatz 1 Satz 2 des Ladenöffnungsgeset-
zes vom 22. Dezember 2006 (HmbGVBl. S. 611), geändert am 
15. Dezember 2009 (HmbGVBl. S. 444, 449), in Verbindung 
mit der Weiterübertragungsverordnung-Verkaufszeiten vom 
3. April 2018 (HmbGVBl. S. 82), geändert am 6. Oktober 2020 
(HmbGVBl. S. 523, 531), wird verordnet:

 Hamburg, den 21. Februar 2024.

Das Bezirksamt Bergedorf



Freitag, den 1. März 202448 HmbGVBl. Nr. 7

§ 1
Die Anlage der Wegereinigungsverordnung wird wie folgt 

geändert:
1. Teil A wird wie folgt geändert:

1.1 Die Eintragung
„Dalmannkaipromenade  002  Hamburg-Mitte“
wird gestrichen.

1.2 Die Eintragungen zu nachstehenden Wegenamen erhalten folgende Fassung:
Name des öffentlichen Weges Kennzahl für die Bezirksamt 
 Reinigungshäufigkeit
„Am Gleise   Hamburg-Mitte“
 von Veddeler Damm
 bis Immanuelplatz  003
 sonst  002
„Ammernweg   Altona“
 von Ringeltaubenweg
 bis Morgenröteweg  001
 sonst  002
„Beim Grünen Jäger   Altona/Hamburg-Mitte“
 von Stresemannstraße
 bis Wohlwillstraße,
 beide Seiten  006+S
 sonst  005
„Budapester Straße  005 Hamburg-Mitte“
„Claus-Ferck-Straße   Wandsbek“
 von gegenüber Kattjahren
 bis Im Alten Dorfe,
 beide Seiten  001
 sonst  003
„Clemens-Schultz-Straße  006+S Hamburg-Mitte“
„Cuxhavener Straße   Harburg“
 von Försterkamp
 bis Süderelbebogen  001
 von Süderelbebogen
 bis Am Neugrabener Bahnhof  005
 von Am Neugrabener Bahnhof
 bis Geutensweg  002
 von Geutensweg
 bis An de Geest  001
 von gegenüber An de Geest
 bis Scheideholztwiete  001
 von Scheideholztwiete
 bis Neugrabener Bahnhofstraße  002
 von Neugrabener Bahnhofstraße
 bis Talweg  001
 Verbindungsweg von Cuxhavener Straße
 bis S-Bahn Neuwiedenthal  002
„Dorfwinkel   Wandsbek“
 Wohnweg bei Haus Nrn.1a bis 3c  001
  sonst  003

Neunzehnte Verordnung 
zur Änderung der Wegereinigungsverordnung

Vom 21. Februar 2024

Auf Grund von § 32 Absatz 3 des Hamburgischen Wegege-
setzes in der Fassung vom 22. Januar 1974 (HmbGVBl. S. 41, 
83), zuletzt geändert am 6. Dezember 2022 (HmbGVBl. S. 605), 
und § 3 der Wegereinigungsverordnung vom 2. März 2004 
(HmbGVBl. S.124, 200), zuletzt geändert am 23. Januar 2023 
(HmbGVBl. S. 59), wird verordnet:



Freitag, den 1. März 2024 49HmbGVBl. Nr. 7

„Farmsener Landstraße   Wandsbek“
 von Claus-Ferck-Straße
 bis Halenreie
 einschl. Bahnhofsvorplatz,
 beide Seiten  003
„Femerlingstraße   Harburg“
 von Ruststraße
 bis Kirchenhang,
 beide Seiten  002
 sonst  001 
„Glacischaussee  003 Hamburg-Mitte“
„Graf-Ernst-Weg  001 Eimsbüttel“
„Graf-Johann-Weg  001 Eimsbüttel“
„Großer Grasbrook  003 Hamburg-Mitte“
„Groten Hoff  003 Wandsbek“
„Hammerbrookstraße  003 Hamburg-Mitte“
„Harburger Chaussee   Hamburg-Mitte“
 von Georg-Wilhelm-Straße
 bis einschließlich
 Stichstraße bei Nr. 119,
 beide Seiten  001
 sonst  002 
„Heegbarg   Wandsbek“
 von Wentzelplatz
 bis Saseler Damm,
 beide Seiten  003
 von Saseler Damm
 bis Alsterredder,
 beide Seiten  001
„Holsteiner Chaussee   Eimsbüttel“
 von Eidelstedter Platz
 bis Rungwisch,
 beide Seiten  001
 von Oldesloer Straße
 bis einschl. Flagentwiet,
 beide Seiten  001
 von Marek-James-Straße
 bis Schleswiger Damm  001
„Im Alten Dorfe   Wandsbek“
 von Claus-Ferck-Straße
 bei Haus Nr. 65
 bis Dorfwinkel
 bei Haus Nr. 15  001
 von Eulenkrugpfad
 bis Lerchenberg  001
 sonst  003
„Kerschensteinerstraße  002 Harburg“
„Kirchdorfer Damm   Hamburg-Mitte“
 Marktfläche  005
 sonst  003
„Koppelstraße  002 Eimsbüttel“
„Langenhorner Chaussee   Hamburg-Nord“
 von Fibigerstraße
 bis Am Ochsenzoll  005
 von Landesgrenze
 bis Essener Straße  005
 sonst  001
„Lerchenkamp  001 Eimsbüttel“
„Luruper Chaussee   Altona“
 von Kielkamp
 bis Stadionstraße,
 beide Seiten  002
 sonst  001
 ohne Wohnwege



Freitag, den 1. März 202450 HmbGVBl. Nr. 7

„Massaquoipassage  005 Hamburg-Nord“
„Neuenfelder Straße   Hamburg-Mitte“
 von Kirchdorfer Straße
 bis Elsterweide,
 beide Seiten  001
 von Krieterstraße
 bis Wilhelm-Strauß-Weg  005
 sonst  002
„Neuwiedenthaler Straße  001 Harburg“
„Osdorfer Weg   Altona“
 von Groß Flottbeker Straße
 bis Ebertallee  002
 sonst  001
 ohne Wohnwege
„Övelgönne   Altona“
 von Haus Nr. 9
 bis Grünanlage Hans-Leip-Ufer,
 beide Seiten  003
 sonst  002
 ohne Wohnwege
„Paulinenplatz  005 Hamburg-Mitte“
„Paulinenstraße  005 Hamburg-Mitte“
„Paul-Roosen-Straße   Altona/Hamburg-Mitte“
 von Scheplerstraße
 bis Kleine Freiheit,
 beide Seiten  002
 sonst  006+S
„Poppenbütteler Weg   Wandsbek“
 von Hummelsbütteler Weg
 bis Poppenbüttler Hauptstraße  001
 von Harksheider Straße
 bis Ruscheweyhstraße  001
 von Ruscheweyhstraße
 bis ausschl. Haus Nr. 55  002
„Rahel-Varnhagen-Weg   Bergedorf“
 einschl. Nebenwege
 zu den P+R-Plätzen
 und zum Fahrradstand  002
„Randstraße   Eimsbüttel“
 von Binsbarg
 bis ausschl. Haus Nr. 113  003
 von Volksparkstraße
 bis Binsbarg  003
 sonst  001
„Repsoldstraße   Hamburg-Mitte“
 von Kurt-Schumacher-Allee
 bis Norderstraße,
 beide Seiten  012+S
 von Norderstraße bis Spaldingstraße,
 beide Seiten  003
 sonst  002
„Rugenbarg   Altona“
 von Kressenweg
 bis Böttcherkamp  001
 von Flurstraße
 bis Bornheide  001
„Ruscheweyhstraße  003 Wandsbek“
„Salomon-Heine-Weg   Hamburg-Nord“
 von Eppendorfer Landstraße
 bis Güterumgehungsbahn,
 beide Seiten  002
 sonst  001
„Schleswiger Damm  Eimsbüttel“
 von Uphoffweg
 bis Anna-Susanna-Stieg,
 beide Seiten  001
 von einschl. Haus Nr. 254



Freitag, den 1. März 2024 51HmbGVBl. Nr. 7

 bis Holsteiner Chaussee  001
 von Holsteiner Chaussee
 bis Marek-James-Straße  001
„Schmuckstraße  006+S Hamburg-Mitte“
„Schmuggelstieg  005 Hamburg-Nord“
„Schwarzenbergstraße  003 Harburg“
„Seilerstraße  006+S Hamburg-Mitte“
„Simon-von-Utrecht-Straße  006+S Hamburg-Mitte“
„Sophie-Schoop-Weg   Bergedorf“ 
 mit Stichstraßen  002
„Spanische Furt  001 Eimsbüttel“
„Spreestraße  002 Altona“
„Stader Straße   Harburg“
 von Eißendorfer Pferdeweg
 bis Nobléestraße  001
 von Moorburger Straße
 bis Moorburger Bogen  001
 von Moorburger Bogen
 bis Försterkamp  002 
„Stormarnplatz  003 Wandsbek“
„Tegelsbarg   Wandsbek“
 von einschl. Nr. 3c
 bis Poppenbütteler Weg  001
 sonst  003
„Uppenhof  003 Wandsbek“
„Volksparkstraße   Eimsbüttel“
 von Randstraße
 bis Lederstraße,
 beide Seiten
 einschl. Bahnhofsvorplatz  003
 sonst  001
 ausschl. Stichstraße bei
 Haus Nrn. 50 bis 58a
„Vörn Brook  001  Eimsbüttel“
 ausschl. Verbindungsweg
„Weiße Rose  003 Wandsbek“
„Wentzelplatz  003 Wandsbek“
„Wiesendamm   Hamburg-Nord“
 von Fuhlsbüttler Straße
 bis Hufnerstraße  005
 sonst  002
„Wiesenhöfen  003 Wandsbek“
„Wilhelmstraße  002 Harburg“
„Wilhelm-Strauß-Weg   Hamburg-Mitte“
 von Neuenfelder Straße
 bis Bahnhofspassage,
 beide Seiten  005
 sonst  003
„Willistraße  001 Hamburg-Nord“
„Wohlwillstraße   Hamburg-Mitte“
 von Beim Grünen Jäger
 bis Otzenstraße,
 beide Seiten  006+S
 sonst  005

1.3 Die nachstehenden Einträge werden an der durch das Alphabet bestimmten Stelle eingefügt:
Name des öffentlichen Weges Kennzahl für die Bezirksamt 
 Reinigungshäufigkeit
„Anna-Susanna-Stieg   Eimsbüttel“
 von Schleswiger Damm
 bis Königskinderweg  001



Freitag, den 1. März 202452 HmbGVBl. Nr. 7

„Bargkoppelstieg  001 Wandsbek“
„Bargkoppelweg  001 Wandsbek“
„Beiersdorfstraße  001 Eimsbüttel“
„Brödermannsweg  001 Hamburg-Nord“
„Burgwedel   Eimsbüttel“
 von einschl. Haus Nr. 56 
 bis Schleswiger Damm  001
„Dalmannkai 003 Hamburg-Mitte“
„Deelböge  001 Hamburg-Nord“
„Glißmannweg  001 Eimsbüttel“
„Katzbachstraße  001 Altona“
„Lederstraße  001 Eimsbüttel“
„Nydamer Weg   Wandsbek“
 Verbindungsweg
 zum Bargkoppelstieg  001
„Ottensener Straße   Eimsbüttel“
 von Schnackenburgallee 
 bis Binsbarg, 
 beide Seiten  001
„Platz der Deutschen Einheit  003 Hamburg-Mitte“
„Riekbornweg   Eimsbüttel“
 einschl. Verbindungsweg zur
 Wählingsallee  001
„Scheideholztwiete  001 Harburg“
„Schwarzer Weg  001 Wandsbek“
„Wählingsallee   Eimsbüttel“
 von Frohmestraße
 bis Kriegerdankweg einschl.
 Verbindungsweg zum Riekbornweg,
 beide Seiten  001

2. In Teil B werden folgende Einträge gestrichen:
„Alter Rethedamm ¼ HPA“
„Am Elbtunnel ¼ HPA“
„Am Fährkanal ¼ HPA“
„Am Jachthafen ¼ HPA“
„Am Köhlfleet ¼ HPA“
„Am Travehafen ¼ HPA“
„Antwerpenstraße ¼ HPA“
„Beim Kraftwerk ¼ HPA“
„Breslauer Straße ¼ HPA“
„Dradenaustraße ¼ HPA“
„Einsiedeldeich ¼ HPA“
„Ellerholzdamm ¼ HPA“
„Ellerholzweg ¼ HPA“
„Georgswerder Damm ¼ HPA“
„Hermann-Blohm-Straße ¼ HPA“
„Hovestraße ¼ HPA“
„Jachtweg ¼ HPA“
„Köhlbranddeich ¼ HPA“
„Köhlfleetdamm ¼ HPA“
„Müggenburger Hauptdeich ¼ HPA“
„Müggenburger Straße ¼ HPA“
„Neuhöfer Brückenstraße ¼ HPA“
„Nippoldstraße ¼ HPA“
„Nippoldweg ¼ HPA“



Freitag, den 1. März 2024 53HmbGVBl. Nr. 7

„Norderelbstraße ¼ HPA“

„Nordersand ¼ HPA“

„Oberwerder Damm ¼ HPA“

„Ole Karkhoff ¼ HPA“

„Peuter Elbdeich ¼ HPA“

„Peutestraße ¼ HPA“

„Reiherdamm ¼ HPA“

„Reiherstraße ¼ HPA“

„Rohrweg ¼ HPA“

„Roßweg ¼ HPA“

„Schanzenweg ¼ HPA“

„Schilfstraße ¼ HPA“

„Tankweg ¼ HPA“

„Westerweg ¼ HPA“

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2024 in Kraft.

Hamburg, den 21. Februar 2024.

Die Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft



Freitag, den 1. März 202454 HmbGVBl. Nr. 7

Herausgegeben von der Behörde für Justiz und Verbraucherschutz der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Rondenbarg 8, 22525 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 51 29 77.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 75,– Euro. Einzelstücke je angefangene

vier Seiten 0,26 Euro (Preise einschließlich Mehrwertsteuer).

Bekanntmachung 
zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2016/800 

des Europäischen Parlaments  und des Rates vom 11. Mai 2016 
über Verfahrensgarantien in Strafverfahren für Kinder, 

die Verdächtige oder beschuldigte Personen in Strafverfahren sind  
in Gesetzen der Freien und Hansestadt Hamburg

Vom 27. Februar 2024

Die Richtlinie (EU) 2016/800 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 11. Mai 2016 über Verfahrensgarantien in 
Strafverfahren für Kinder, die Verdächtige oder beschuldigte 
Personen in Strafverfahren sind (ABl. EU Nr. L 132 S. 1) wird 
umgesetzt durch 
1. §§ 1, 5, 6, 7, 11, 17, 21, 29, 39 bis 47, 72 bis 80, 89 und 91 des 

Hamburgischen Untersuchungshaftvollzugsgesetzes vom 
15. Dezember 2009 (HmbGVBl. S. 473), zuletzt geändert am 
7. März 2023 (HmbGVBl. S. 94, 96),

2. §§ 1, 7 und 26 des Hamburgischen Justizvollzugsdaten-
schutzgesetzes vom 18. Mai 2018 (HmbGVBl. S. 158), 
zuletzt geändert am 3. Mai 2023 (HmbGVBl. S. 193),

3. §§ 13 bis 13c des Gesetzes zum Schutz der öffentlichen 
Sicherheit und Ordnung vom 14. März 1966 (HmbGVBl. 
S. 77), zuletzt geändert am 24. Januar 2020 (HmbGVBl. 
S. 93), und

4. §§ 2, 5, 7 bis 11, 13, 15, 21 und 42 des Hamburgischen Maß-
regelvollzugsgesetzes vom 7. September 2007 (HmbGVBl. 
S. 301), zuletzt geändert am 7. März 2023 (HmbGVBl. S. 94, 
98). 

Hamburg, den 27. Februar 2024.

Die Behörde für Justiz- und Verbraucherschutz
Die Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales, Familie und Integration

Die Behörde für Inneres und Sport


